35

Brasement de l'ainour du saint esperit ne peut estre faictz sur
luy forte gersure que ne luy fut prouffitable. Car il ne fut
si aspre torment ne si dure tribulation ou persecution non
pas mort trescruelle que il n'ait pacientement et ioycusement
endure. Or voy doncques que sa gersure de tribulation est
tresprouffitable a ceulz qui ont le feu / cest adire l'ainour du
saint esperit. Et apres ses tribulations purgent les iustes
ainsi comme le feu purge le fer sicome le dit saint augustin,
CQuod ignis auto facit; hoc tribulatio dico iusto. Et
pour cecy entende: tu doys scauoir que de tous les metaux
lor est le pl^e precieux et ne peult estre affine sans plomb. Car
quantonc affine lor en la fournaise il coint fonder plomb
avecques pour ce quil a trait a soy toute sordue et meschante
matiere de fer et ainsi sert le plomb. En telle maniere les
bons et les iustes sont purges et affinez par les aduersites que
les mauvais leur font q^u sont signifiez par le plomb. Sicome
dit p^saye le prophete. **D**omnes impii quasi plumbum.
CEt pour ce fault il pacientement endurer les tribulations
inures et aduersitez que font les mauvais. Car sicome
tu doys elles te prouffitent grādement en ce que elles te pur-
gent et affinet ou aydent a affiner ainsi comme fait le plomb
a affiner lor. **C**Derechies tribulation purge les bons ainsi
comme la saine purge et esclarcit le fer et tout ainsi que se
cou^tean dont on ne laisse point et lespee que on ne tire point
de son fourrel sentoisse en deuennet obscurs. En celle
maniere les cueurs oyseux et respousez et plains de toyes et
delices mondaines et qui point ne sont exercitez ou trauals
les par tribulations et aduersitez se enroullent et attrayent
moult desscaritez espirituellies qui mainent lame en enfer
et a damnation perpetuelle. **N**e te plains doncques pas
se dieu par les hymes et tres diuerses tribulations te escu-
re te nostoye et esclarct en la congnoscance de luy. Ne
soyez doncques de ceulz desquelz dieu se plaint par le pro-
phete Ezechiel. **M**ulsto enim tempore sudatum est et non
expulit rubico ex ea. **M**oult a leyn(dit il) laboure et trauals
se es cue's des mauvais et si ne peult descroillier ne esclarcir.

Mendicite

si i.

Cdu quatriesme frnict et prouffit qui viet a sa creature pour endurer tribulation & aduersite.

Du quart prouffit a seruise que fait tribulation est que elle fait auoir a la personne congnoscance de dieu/laquelle p auant auoit les yeusy de son cuer tenebry et aucuglez par les prosperites mondaines & de sices charnelles, peult ce dit le prophete. **C**ognoscetur dominus iudicia faciens.